
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032100031

31

Nº 55, quinta-feira, 21 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. TAINÃ APARECIDA RODRIGUES AMARO 3040820 Português

. TAÍS LOPES DE SOUZA 2402254 1º Segmento

. TÁSSIA GIMENES ALVES 2391427 Inglês

. TATIANA DE ALMEIDA ACCIOLY LAPA E SILVA 3044155 Geografia

. THELMA CHRISTINA RIBEIRO CORTES 2404713 Português

. THIAGO FERREIRA DA CUNHA 3043800 Geografia

. TULANI PEREIRA DA SILVA 2396055 Dança

. VANESSA DEMANI DOS SANTOS 3040166 1º Segmento

. VICTOR MIRANDA LOUZADA 3048331 Geografia

. VINICIUS RUCCI CARVALHO CRATO 3044018 Desenho

. VITOR GABRIEL CALDAS 3043538 Inglês

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

PORTARIA Nº 887, DE 20 DE MARÇO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a RITA DE CASSIA DE JESUS, no cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação/Capacitação D-IV, Padrão de Vencimento 16,
matrícula SIAPE nº 264948, 40 horas/Mestrado (52%), do Quadro Permanente desta
Autarquia, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de
2005, publicada no D.O.U. de 06 de julho de 2005, com a vantagem do artigo 15 da Lei nº
9.527 de 10 de dezembro de 1997 e do artigo 3º da Lei nº 8.911/94, que incorpora 10/10
(dez décimos) de FG-03. Fica assegurada a gratificação de 16 % (dezesseis por cento), a
título de adicional por tempo de serviço. Processo nº 23783.000015/2019-21 e
0034479.00000015/2019-12.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

PORTARIA Nº 888, DE 20 DE MARÇO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder Pensão Civil, a partir de 22 de fevereiro de 2019, com fundamento
nos artigos 215, 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90, combinado com o artigo 40, § 2º da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98 e
com o artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004, à TÂNIA MARA DANTAS DE SOUZA, viúva
do ex-servidor, MARCOS ANTONIO DE SOUZA, matrícula Siape nº 748831, do Quadro
Permanente desta Autarquia, correspondendo a remuneração do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação/Capacitação D III, Padrão de Vencimento 16.
Processos nº 23040.001122/2019-61 e 0123755.00000716/2019-51.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
PORTARIA Nº 68 -IFAM/CSGC, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor Geral do IFAM Campus São Gabriel da Cachoeira, no uso das
atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de
26/03/15, e tendo em vista a Portaria nº 104-GD/IFAM/CSGC, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 64 GAB/IFAM/CSGC, 18 de março de 2019:
Onde lê-se: Nairson Barzão Queiroz.
Leia-se: Nairson Brazão Queiroz.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELIAS BRASILINO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 524, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Retificar a Portaria nº 507, de 19 de março de 2019, publicada no DOU de 20
de março de 2019, Seção 2, página nº 32, que trata da aposentadoria voluntária do
servidor ELOIVALDO FAGUNDES PEREIRA, ONDE SE LÊ: "Padrão 406", LEIA-SE: "Padrão
416".

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
CONSELHO SUPERIOR

PORTARIA Nº 12, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF BAIANO, no uso de suas
competências previstas no Regimento Interno do Conselho Superior, no inciso XVIII do
artigo 5º, resolve:

Art. 1º Nomear os seguintes conselheiros para completar o mandato do Biênio
2017-2019, da representação Discente -Ensino Básico:

Nº 11 - Nomear, JERSICA MOREIRA DA CRUZ, 1ª Suplente.
Nº 12 - Nomear, NATACIO LEITAO DA SILVA, 2º Suplente.
Art. 2º Os Conselheiros nomeados terão o prazo máximo de 30 (trinta) dias

contados da publicação do ato do provimento para tomar posse.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 273, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05
de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:
Art. 1º Designar o servidor MARCO ANTONIO FREITAS MIRANDA, Matrícula SIAPE nº
1970804, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, lotado no Campus Brasília, para
exercer o encargo de Substituto Eventual da Assessoria da Direção-Geral do Campus
Brasília - ASDG, do Instituto Federal de Brasília, código CD-04, cargo ocupado pelo servidor
JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO, Matrícula SIAPE nº 1055544.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
PORTARIA Nº 27, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, nomeado pela Portaria nº 286, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 27/01/2016;, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor FLÁVIO JOSÉ PATTENON, Ocupante do Cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1900775, para exercer o Cargo
Comissionado de Diretor-geral substituto em Exercício do Instituto Federal Catarinense,
Campus Santa Rosa do Sul, código CD-02, no dia 08 de fevereiro de 2019, em virtude do
afastamento do ocupante Titular do cargo e seu substituto legalmente nomeado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 213, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o constante dos
autos do Processo nº 23255.001621/2019-32, resolve:

Artigo único - Dispensar, a partir de 18 de março de 2019, FRANCISCA LUCIA
SOUSA DE AGUIAR, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2273980, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, da função comissionada,
como titular da Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Gastronomia do campus
Baturité, Código FCC, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 032/GDG-campus
Canindé, de 11/14/2017 (DOU de 12/04/2017).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE
CAMPUS FORTALEZA

PORTARIA Nº 65, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme
Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e considerando o constante dos autos do
Processo nº 23256.004023/2019-13, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ELCY VALES ARAÚJO CARVALHO, Matrícula SIAPE
nº 1016232, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, da Função Gratificada da Coordenadoria
Técnico-pedagógica, Código FG-01, vinculada à Diretoria de Ensino/campus de Fortaleza,
para a qual fora designada mediante Portaria nº 294/GDG, de 10/11/2015 (DOU de
10/02/2015).

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

PORTARIA Nº 66, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme
Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e considerando o constante dos autos do
Processo nº 23256.004023/2019-13, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora BÁRBARA LUANA SOUSA MARQUES, Matrícula
SIAPE nº 3565413, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente
do IFCE, para exercer a Função Gratificada da Coordenadoria Técnico-pedagógica, vinculada
à Diretoria de Ensino/campus de Fortaleza, Código FG-01, considerando a dispensa da
servidora ELCY VALES ARAÚJO CARVALHO, Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1016232, coforme Portaria nº 65/GAB-FOR/DG-FOR, de
12/03/2019.

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

PORTARIA Nº 70, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme
Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e considerando o constante dos autos do
Processo nº 23256.004023/2019-13, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ELCY VALES ARAÚJO CARVALHO, Matrícula SIAPE
nº 1016232, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função Comissionada da
Coordenadoria do Ensino Médio, vinculada ao Departamento de Educação/DIREN/campus
de Fortaleza, Código FCC, considerando a dispensa do servidor RAIMUNDO NONAT O
ARAÚJO DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
269975, conforme Portaria nº 53/GAB-FOR/DG-FOR, de 22/02/2019.

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

PORTARIA Nº 40, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE, no uso de suas
atribuições, considerando o que dispõe a Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora Maria Cláudia Paes Feitosa Jucá, Siape n°
1891117, integrante do quadro efetivo desta Instituição de Ensino, para o desempenho
da função gratificada de Coordenadora de Assuntos Estudantis, Código FG 04,
considerando a dispensa da servidora Fabrícia Keilla Oliveira Leite, mediante portaria
Nº 152/GAB-JUA/DG, de 18/12/2018 (DOU 20/12/2018).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

GUILHERME BRITO DE LACERDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
viviane.menezes
Realce

viviane.menezes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-21T00:27:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




